道老施協第３２号

令和７年 10月７日

各 養護老人ホーム施設長 様

北海道老人福祉施設協議会

会 長  瀬 戸  雅 嗣

令和７年度 養護老人ホーム職員研修会の開催について

 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて、標記研修会につきまして、別添要綱のとおり開催しますので御案内いたしま

す。

 つきましては、御多忙のところ誠に恐縮ですが、貴職をはじめ関係職員の御参加に

ついて格別の御高配を賜りますようお願い申し上げます。

【事務局連絡先】

北海道社会福祉協議会

法人・施設支援部施設福祉課内 担当：水口/宮川

ＴＥＬ：011-241-3766（直）

E-mail：roushikyo@dosyakyo.or.jp

１ 研修の目的・趣旨

認知症・精神疾患の方・触法高齢者…など様々な方が入所され福祉のセーフティーネットの役割を

持つのが私たちの養護老人ホームですが、そこにはしばしば介護保険事業所では味わえない人間ド

ラマがあり、入所者と職員がともに支え合い成長する場所と言うことが出来るでしょう。

今年度の研修では、養護老人ホームを巡る中央情勢を学ぶとともに、他県の事例から介護を必要と

するだけではない様々な利用者に対する多様な福祉的支援に必要な視点やスキルを共有することに

よって、職員一人ひとりがより良い支援を提供できるよう考えます。

２ 主  催 北海道老人福祉施設協議会

３ 運  営 北海道老人福祉施設協議会 養護老人ホーム検討委員会

４ 日  程 令和７年１１月１４日（金）

５ 場  所 北農健保会館 大会議室（札幌市中央区北４条西７丁目 電話：011-261-3270）

６ 参加対象 養護老人ホームの施設長・職員

７ 参加定員 ６０名

８ 参 加 費 養護老人ホームの職員（参集方式）

：道老施協の会員：参加者１名３，０００円  非会員：６，０００円

９ 日程・内容

１１月１４日（金）

・開  場   ９：４５～

・開  会  １０：２０～

開会挨拶  北海道老人福祉施設協議会 役員

・講  義  １０：３０～１１：３０【１時間】

テ ー マ  「養護老人ホームを巡る情勢報告と養護老人ホームの措置費改定に関する

地方交付税等の概要について」

講  師  利光 弘文 氏（全国老人福祉施設協議会養護老人ホーム経営委員会委員長）

～～昼休憩６０分～～

・講  義  １２：３０～１３：３０【１時間】

テ ー マ  「養護老人ホームという可能性～心震える私の大切な場所～」

講  師   渋田 亜希子 氏（福岡県／大川市養護老人ホーム明光園 統括課長）

～～小休憩１０分～～

・グループワーク進行確認 １３：４０～１３：５０

・グループワーク      １３：５０～１６：４０【討議：２時間半 発表・講評：２０分】

 討議予定  ①講義や情勢報告に関する内容

       ②日常の支援や施設経営に関する諸課題 など

       進  行  北海道老人福祉施設協議会 養護老人ホーム検討委員会

       講  評  利光 弘文 氏  渋田 亜希子 氏  他

・情報交換会   １７：００～１８：３０

   ＜会場＞ ポールスター札幌 １階 レストラン（北農健保会館向かい）

＜会費＞ １名 ５，０００円（税込）
                ※申込後のキャンセルは、１１月７日（金）まで受付けます。

令和７年度

養護老人ホーム職員研修会開催要綱

10 参加申し込み等について

次のオンラインフォーム（google forms）から、令和７年１０月３０日（木）までに、お申込

みください。 申込書を受理後、１０月末～１１月初頭に振込先指定口座等のご案内を郵送し

ますので、受講料や情報交換会費用は、１１月７日（金）までにお振り込みください。

https://forms.gle/mFivMVYtkFjwsSgTA

         ☆彡この要綱は、北海道老施協ホームページにもアップしております☆彡

11 個人情報の取扱いについて

本研修会の運営、参加者の把握を目的として、参加申込時に入力いただいた情報をもとに、参

加者名簿を作成し、当日参加者に配布いたします。上記以外の目的で、本人の了承なく個人情

報を第三者に開示することはありません。

12 申込および問合せ先

北海道老人福祉施設協議会事務局（担当：宮川、水口）

〒060-0002 札幌市中央区北２条西７丁目１番地 かでる２．７ ２階

北海道社会福祉協議会法人・施設支援部施設福祉課内

ＴＥＬ：０１１－２４１－３７６６ ＦＡＸ：０１１－２８０－３１６２

E-mail: roushikyo@dosyakyo.or.jp

https://forms.gle/mFivMVYtkFjwsSgTA
mailto:roushikyo@dosyakyo.or.jp